5. Jérôme Aléandre expose son programme d'enseignement aux Parisiens aspirant à étudier le grec (1509).

[1] Quum uarias essem linguas in hac inclyta Academia professurus, idque omnes fere (ut uidere uisus sum) non expeterent modo, uerum etiam maxime efflagitarent, nihil mihi tam esse aduersarium uidebatur, quo minus nostris, et auditorum uotis satisfacerem, quam librorum, eorumque Graecorum et Hebraicorum defectus. Nam Hebraicos libros, quum paucos ubique, tum in Gallia paucissimos, et praeter quos in meorum studiorum usum multa pecunia multisque laboribus hinc inde conquisitos satis mecum multos comportauit, uix ullos, puto, alios reperias. Duos tresue ad summum, et eos aliunde petitos, quanquam magno apud se precio aestimant, mihi tamen uidendi benigne copiam fecerunt nonnullis in hac urbe uiri quum aliis scientiis clari, tum Hebraicae quoque linguae, nescio quibus usi praeceptoribus, non parum periti. Cuius penuriae illam fuisse causam facile existimarim, quod quum iam multos annos Hebraeorum hominum commercia ignoret haec regio, cessantibus eius linguae doctoribus, facile etiam uolumina interierunt. [2] Graecos uero optimos illos quidem habemus ex Italia, et pulcerrimis characteribus informatos, sed eosdem propter ingens imprimendi et conuehendi impendium tam paucos, eosque ipsos adeo caros, ut quum quotcunque huc afferuntur, uix tribus quatuorue sufficiant Graecarum literarum studiosis, nedum tot millium, quot hic sunt scholasticorum numero, ne si maiore quidem copia comportentur, multo quam nunc, plures, qui eos libros emant, continuo inueniantur. Quum ubique fere accidat, ut qui

maxime studere uelint, eorundem praeclaris ingeniis optimisque desideriiis non perinde splendida fortuna respondeat, immo contra, iis, quos penes est facultas libros sibi comparandi reliquaue ad studiorum usum necessaria, saepius uel ingenium desit, uel sancta illa libido, qua omnes (modo uere homines simus) stimulamur ad nauandam operam bonis literis. [3] Quare ne cui studendi tollatur occasio, facturus precium curae mihi uisus sum, si ex optimo quoque Graecae primum linguae auctore (nam Hebraicae typos nondum excusos habent impressores nostri) aliquod quasi specimen imprimendum curarem quibusdam characteribus, qui prius in hac urbe habebantur, non multum illis quidem elimatis, sed quos tamen pro tempore speremus fore non inutiles. Quod hactenus feci in tribus hisce, quos latine exposituri sumus, grauissimi scriptoris Plutarchi commentariis, facturus itidem, fauente humani generis assertore, in Homero, Euripide, Aristophane, Theocrito, Thucydide, Xenophonte, Demosthene, Isocrate, Platone, Aristotele, Hippocrate, Galeno, Ptolemaeo, Nicomacho, Aristide, Luciano, Philostrato, Libanio, Basileo, Gregorio Nazianzeno, Ioanne Chrysostomo, Damasceno, aliis omnibus, quotquot nostris temporibus reperiuntur, theologis, philosophis, medicis, mathematicis, oratoribus, historicis et poetis : e quibus omnibus aliquid, ut primum fuerit impressum, enarrabimus, in nostram et auditorum utilitatem, semper cum Graecis Latina coniungentes. Quod ubi se facere gloriatur M. Tullius, Latii immortale decus nostraeque eruditionis tutissimum exemplar, nihil aliud quam latenter idem nobis innuit faciendum. [4] Qua in re illud in primis praeloqui uolo me non anxie nimis eorum, quae iam publicata a nobis sunt, fecisse delectum, quaeque posthac publicabuntur, facturum, simul quia optima putamus omnia quae posteris a ueteribus relictis uobis sum ipse traditurus, simul quia interdum habenda erit ratio impressorum, qui cum fere quaestui studeant, non tam facile quidquid illis proponas imprimere uolunt, ac nisi quod modici sumptus indigum, praesentaneum secum ferat lucellum. Quorum tamen culpam praestare nolumus, nec debemus, si quae nonnunquam offendent labeculae studiosum lectorem, neque enim nos in hoc negotio opifices sumus, et alioqui consulturos boni speramus, qui haec legent, si considerent peculiare fere hoc esse huiuscemodi artibus et praesertim impressoriae.